
D E C I Z I E  nr.   1428/526/29.05.2014               
privind contesta ia formulat de

 
Dl. XXX înregistrat la D.G.R.F.P 

Timi oara sub nr. XXX/28.04.2014     

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia

 

Jude ean a Finan elor Publice Arad cu adresa nr. 
XXX/22.04.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. XXX/28.04.2014, asupra contesta iei formulate de

 

                                                               
XXX  

cu domiciliul în XXX, Jud.Arad  

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. 
XXX/11.04.2014 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara 
sub nr. XXX/28.04.2014 .   

XXX formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere privind platile 
anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate pentru veniturile 
din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2014 nr. XXX/20.03.2014, prin care s-a 
stabilit in sarcina contribuabilului o contributie la asigurarile sociale de sanatate in 
suma de XXX lei.  

Contesta ia a fost semnat de petent, a a dup cum prevede art. 206 din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

 

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 207 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

   

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

   

I. În contesta ia formulat petentul invoc faptul c nu datoreaz contribu ia 
de asigur ri sociale de s n tate stabilit pentru veniturile din cedarea folosin ei 
bunurilor pe anul 2014 deoarece este asigurat medical în sistemul de asigurari de 
s n tate din anul 1994 în Germania, aratând c din luna decembrie 1996 lucreaz 
în Germania.      

De altfel, în contesta ia formulat petentul si-a declarat domcililiul în 
Germania, în ora ul Munchen, str. XXX, aratând c are cet enie german i 
cet enie român .    

 

Astfel, Domnul XXX solicit  a mi se sc dea CASS-ul aferente contractelor 
de închiriere ale imobilelor mele din România, deoarece nu beneficiez de serviciile 
de s n tate din România   

 



În motivarea contesta iei s-a depus o fotocopie a unui document în limba 
german , despre care petentul arat c este  copie dup buletinul german    

   
II. Prin decizia de impunere privind pl ile anticipate cu titlu de contribu ii 

de asigur ri sociale de s n tate pentru veniturile din cedarea folosin ei bunurilor pe 
anul 2014 nr. XXX/20.03.2014, organele fiscale din cadrul Administra iei Jude ene 
a Finan elor Publice Arad au stabilit in sarcina contribuabilului XXX obliga ii de 
plata de natura pl ilor anticipate în contul contribu iei la asigur rile sociale de 
s n tate în suma de  XXX lei, aferente veniturilor  din cedarea folosin ei imobilelor 
de inute de petent în Arad, Str. XXX i respectiv Str. XXX.    

III. Fa de constat rile organelor de administrare fiscal , sus inerile 
contestatarului, reglement rile legale în vigoare pentru perioada analizat si 
documentele existente la dosarul cauzei se re in urm toarele:

  

In fapt, petentul XXX ob ine venituri din cedarea folosin ei bunurilor, 
respectiv din închirierea a dou imobile proprietatea sa, situate în Arad. 

 

Conform deciziei de impunere contestate, acesta nu este de acord cu 
stabilirea în sarcina sa a pl ilor anticipate cu titlu de contributii de

 

asigurari 
sociale de sanatate pentru aceste venituri, motivând c :  nu beneficiez de serviciile 
de s n tate din România , neprezentând îns în motivarea contesta iei vreun 
înscris de natura mijloacelor de prob reglementate de Codul de Procedura Fiscala

 

cu care s fac dovada afirma iilor sale din contesta ia formulat c sunt asigurat 
medical în sistemul de asigurari de s n tate din anul 1994 în Germania , aratând 
c din luna decembrie 1996 lucreaz în Germania.           

In drept, potrivit  art. 1 i art. 296^21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare: 

Art. 1  
(...) 
(4) Dac orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a unui 

tratat la care România este parte, se aplic prevederea acelui tratat . 
Art. 296^21 Contribuabili 

(1) Urm toarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public 
de pensii i la cel de asigur ri sociale de s n tate, cu respectarea prevederilor 
instrumentelor juridice interna ionale la care România este parte, dup caz:

 

(...)  
i) persoanele care realizeaz venituri din cedarea folosin ei bunurilor. 
(2) Persoanele prev zute la alin. (1) datoreaz contribu ii sociale obligatorii 

pentru veniturile realizate, numai dac aceste venituri sunt impozabile potrivit 
prezentului cod.

 

Conform art. 211 si art. 214 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in 
domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare: 



Art. 211. 

 
(1) Sunt asigura i, potrivit prezentei legi, to i cet enii români 

cu domiciliul în ar , precum i cet enii str ini i apatrizii care au solicitat i 
ob inut prelungirea dreptului de edere temporar sau au domiciliul în România i 
fac dovada pl ii contribu iei la fond, în condi iile prezentei legi. În aceast 
calitate, persoana în cauz încheie

 
un contract de asigurare cu casele de asigur ri 

de s n tate, direct sau prin angajator, al c rui model se stabile te prin ordin al 
pre edintelui CNAS cu avizul consiliului de administra ie . 

Art. 214. - (1) Persoanele asigurate din statele cu care România a încheiat 
documente interna ionale cu prevederi în domeniul s n t ii beneficiaz de 
servicii medicale i alte presta ii acordate pe teritoriul României, în condi iile

 

prev zute de respectivele documente interna ionale.

 

(2) Asigurarea social de s n tate este facultativ pentru urm toarele 
categorii de persoane care nu se încadreaz în prevederile alin. (1):

 

a) membrii misiunilor diplomatice acreditate în România; 
b) cet enii str ini i apatrizii care se afl temporar în ar , f r a solicita 

viz de lung edere;

 

c) cet enii români cu domiciliul în str in tate care se afl temporar în 
ar .

 

Totodata, conform prevederilor art. 11 alin. (3) lit. a) din Regulamentul (CE) 
nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate sociala persoana care 
desfasoara o activitate salariata sau independenta intr-un stat membru se supune 
legislatiei din statul membru respectiv , sub rezerva articolelor 12-16 din 
regulament. 

Potrivit art. 12 si art. 13 din acelasi regulament: 

 

Art. 12.  
(1)  Persoana care desf oar o activitate salariat într-un stat membru, 

pentru un angajator care î i desf oar în mod obi nuit activit ile în acest stat 
membru, i care este deta at de angajatorul respectiv în alt stat membru pentru a 
lucra pentru angajator continu s fie supus legisla iei primului stat membru, cu 
condi ia ca durata previzibil a activit ii s nu dep easc 24 de luni i ca 
persoana s nu fi fost trimis pentru a înlocui o alt persoan deta at

 

Art. 13.  
(1)  Persoana care desf oar în mod obi nuit o activitate salariat în 

dou sau mai multe state membre face obiectul:

 

(a) legisla iei statului membru de re edin , în cazul în care desf oar o 
parte substan ial a activit ii sale în statul membru respectiv; sau

 

(b) dac el/ea nu desf oar o parte substan ial a activit ii sale în statul 
membru de re edin :

 

(i) legisla iei statului membru în care este situat sediul sau locul de 
desf urare a activit ii întreprinderii sau angajatorului, dac persoana este 
angajat de o întreprindere sau de un angajator; sau 

(ii) legisla iei statului membru în care este situat sediul sau locul de 
desf urare a activit ii întreprinderii sau angajatorului, dac persoana este 



angajat de dou sau mai multe întreprinderi sau angajatori ale c ror sedii sau 
locuri de desf urare ale activit ii sunt situate într-un singur stat membru; sau 

(iii) legisla iei statului membru în care este situat sediul sau locul de 
desf urare a activit ii întreprinderii sau angajatorului, altul decât statul membru 
de re edin , dac persoana este angajat de dou sau mai multe întreprinderi sau 
angajatori care î i au sediile sau locurile de desf urare a activit ii în dou state 
membre, unul dintre acestea fiind statul membru de re edin ; sau

 

(iv) legisla iei statului membru de re edin , dac persoana este angajat de 
dou sau mai multe întreprinderi sau angajatori, dintre care cel pu in dou (doi) 
au sediul sau locul de desf urare a activit ii în state membre diferite, altele 
decât statul membru de re edin . . 

Cu privire la aplicarea acestor prevederi, art. 16 si art. 19 din Regulamentul 
(CE) nr. 987/2009 de stabilire a procedurii de punere in aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate sociala stabilesc 
urmatoarele: 

Art. 16. - (1) O persoan care desf oar activit i în dou sau mai multe 
state membre informeaz institu ia desemnat de autoritatea competent din 
statul membru de re edin cu privire la aceasta. 

(2) Institu ia desemnat de la locul de re edin determin f r întârziere 
care este legisla ia aplicabil persoanei respective, inând seama de articolul

 

13 
din regulamentul de baz i de articolul 14 din regulamentul de punere în

 

aplicare. Aceast determinare ini ial a legisla iei aplicabile este cu titlu

 

provizoriu. Institu ia informeaz institu iile desemnate din fiecare stat membru în

 

care se desf oar o activitate asupra determin rii legisla iei aplicabile cu titlu

 

provizoriu. 
(3) Determinarea cu titlu provizoriu a legisla iei aplicabile men ionate la 

alineatul (2) devine definitiv în termen de dou luni de la informarea institu iei 
desemnate de autorit ile competente ale statelor membre în cauz cu privire la 
aceast determinare, în conformitate cu alineatul (2), cu excep ia cazului în care 
legisla ia a fost deja determinat definitiv pe baza alineatului (4) sau când cel 
pu in una dintre institu iile în cauz informeaz institu ia desemnat de autoritatea 
competent a statului membru de re edin , pân la sfâr itul perioadei de dou 
luni, asupra faptului c nu poate accepta înc determinarea respectiv sau are un 
punct de vedere diferit în aceast privin .

 

Art. 19. 

 

(1) Institu ia competent din statul membru a c rui legisla ie 
devine aplicabil în temeiul titlului II din regulamentul de baz

 

informeaz 
persoana respectiv i, dac este cazul, angajatorul(angajatorii)

 

acesteia cu 
privire la obliga iile prev zute în legisla ia respectiv . Institu ia ofer

 

acestora 
sprijinul necesar pentru încheierea formalit ilor cerute de respectiva

 

legisla ie.

 

(2) La cererea persoanei respective ori a angajatorului s u, institu ia 
competent a statului membru a c rui legisla ie este aplicabil în temeiul titlului II 
din regulamentul de baz elibereaz un atestat conform c ruia respectiva

 



legisla ie este aplicabil i indic , dac este cazul, pân la ce dat i în ce

 
condi ii . 

Potrivit art. 206 din Codul de procedur fiscal , republicat :

 
          "Forma i con inutul contesta iei

           
(1) Contesta ia se formuleaz în scris i va cuprinde:

 
          [...] 
           c) motivele de fapt i de drept;            

d) dovezile pe care se întemeiaz ; [...]  " 

 

Totodat ,

 

în conformitate cu dispozi iile  art. 65 din Codul de procedur 
fiscal , republicat:

  

ART. 65 
     Sarcina probei în dovedirea situa iei de fapt fiscale

 

    (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele i faptele care au stat la baza 
declara iilor sale i a oric ror cereri adresate organului fiscal.

  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re ine c de i Dl. 
XXX invoc în contesta ia formulat faptul c are domiciliul în str in tate, 
respectiv în Germania, în ora ul Munchen, str. XXX anexând fotocopia unui 
document în limba german , din consultarea bazei de date fiscnet rezult c Dl. 
XXX este cet ean român cu domiciliul în România, Jud. Arad, XXX de inând 
actul de identitate seria AR nr.XXX emis de Poli ia XXX la data de 29.07.2005, 
valabil pân la data de 13.08.2015. 

 

Mai mult, chiar în contractele de închiriere în care este parte, în calitate de 
proprietar locator, existente în fotocopie la dosarul cauzei, contractul de închiriere 
înregistrat la A.J.F.P Arad  sub nr.XXX/28.07.2011 i actul adi ional la contractul 
de închiriere înregistrat sub nr.XXX/2008, înregistrat la A.J.F.P Arad sub 
nr.XXX/13 septembrie 2013, Dl. XXX a confirmat cu semn tura

 

sa olograf faptul 
c domiciliul s u este în România, XXX.  

Astfel, în condi iile în care posibila activitate desf urat în Germania de 
c tre Dl. XXX se supune prevederilor celor dou regulamente precitate, se re ine 
c ,

 

regula de baza ce sta la baza sistemelor de securitate sociala din Uniunea 
Europeana conform caruia, in cazul persoanelor salariate sau care desfasoara 
activitati independente, se aplica, de regula, legislatia de asigurari sociale din statul 
membru in care se realizeaza activitatea (principiul lex loci laboris). Prin derogare 
de la acest principiu, pentru a aplica legislatia altui stat membru decat cel in care se 
realizeaza activitatea, persoana interesata poate solicita institutiei competente din 
tara sa determinarea legislatiei aplicabile tinand cont de situatia sa personala si de 
prevederile din regulamentele comunitare aplicabile, care elibereaza in acest sens 
documentul portabil A1 (atestat) si prin care se stabileste ce legislatie este 
aplicabila persoanei respective, pana la ce data si in ce conditii. In lipsa acestui 
document recunoscut de toate celelalte institutii competente din statele membre, 
ramane aplicabila regula generala 

 

cea a asigurarii conform legislatiei statului 
membru de desfasurare a activitatii. 



In speta, se retine faptul ca domnul XXX arat c este ceta ean german cu 
domiciliul in Germania. În ipoteza în care petentul are cet enie German i 
domiciliul în Germania, chiar dac acesta nu a prezentat vreun înscris cu care s 
probeze aceast stare de fapt, îi sunt aplicabile, cu prioritate, prevederile 
regulamentelor comunitare nr. 883/2004 si nr. 987/2009.  

In acest sens, se retine ca domnul XXX nu a prezentat documentul portabil 
A1 sau alt atestat echivalent, eliberat de institutia competenta in determinarea 
legislatiei aplicabile din Germania din care sa rezulte ca, dânsul, este  supus 
legislatiei de securitate sociala din Germania, perioada de valabilitate a 
documentului si conditiile de aplicare. 

In consecinta, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (3) lit. a) din 
Regulamentul (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate 
sociala, pentru veniturile din cedarea folosintei bunurilor proprietatea sa, domnul 
XXX datoreaza contributia de asigurari sociale de sanatate prevazuta de art. 
296^21 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare, in lipsa documentului portabil A1 si a oricarei derogari 
prevazuta de legislatia din Romania. 

Având în vedere cele re inute, urmeaz a se respinge ca neîntemeiat 
contesta ia formulat de XXX împotriva Deciziei de impunere privind platile 
anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate pentru veniturile 
din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2014 nr. XXX/20.03.2014 emis de 
A.J.F.P Arad pentru suma de XXX lei reprezentând reprezentând pla i anticipate cu 
titlu de contribu ii de asigur ri sociale de sanatate datorate pe anul 2014, în baza 
prevederilor art. 216 alin. (1) din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal , republicat cu modific rile i complet rile ulterioare, potrivit 
c rora:

 

(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în parte, ori 
respins , coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 450/2013 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal care stipuleaz :

 

Contesta ia poate fi respins ca:

 

a) neîntemeiat , în situa ia în care argumentele de fapt i de drept 
prezentate în sus inerea contesta iei nu sunt de natur s modifice cele dispuse 
prin actul administrativ fiscal atacat; .  

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 211 si art. 214 din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si 
completarile ulterioare, art. 296^21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art. 11 alin. (3) lit. a), art. 12, art. 13 din 
Regulamentul (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate 
sociala, art. 16 si art. 19 din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 de stabilire a 
procedurii de punere in aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind 



coordonarea sistemelor de securitate sociala si art. 65, art. 206, art. 216 din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, în baza referatului nr.                        

                  , se    

D E C I D E   

- respingerea ca neîntemeiat

 

a contesta iei formulate împotriva

 

Decizia de 
impunere pentru pl ti anticipate cu titlu de contribu ii de asigur ri sociale de 
s n tate pentru veniturile din cedarea folosin ei bunurilor pe anul 2014 nr. 
XXX/20.03.2014 emisa de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad

 

pentru suma de XXX lei, reprezentând pla i anticipate cu titlu de contribu ii de 
asigur ri sociale de sanatate datorate pe anul 2014. 

 

- prezenta decizie se comunica la: 

 

XXX     
AJFP Arad  

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.   

 DIRECTOR GENERAL,   
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